МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА»

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

29.10.2025 г.                                            г. Бахчисарай                                                  № 431

О проведении Недели

по формированию функциональной

грамотности обучающихся

Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 19.11.2025г. № 7321/01-15, во исполнение Плана мероприятий («Дорожная

карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций на 2025/2026 учебный год, утвержденного приказом

управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района

Республики Крым от 20.11.2025г. № 662 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», приказа

управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района

Республики Крым от 20.11.2025г. № 661 «Об утверждении Положения о системе работы

по формированию функциональной грамотности обучающихся образовательных

организаций Бахчисарайского района РК», приказа управления образования, молодежи

и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 20.11.2025г. № 663

«О проведении недели по формированию функциональной грамотности в Бахчисарайском

районе Республики Крым», с целью повышения уровня развития обучающихся,

расширения кругозора, повышения мотивации к изучению социально-гуманитарных наук

и предметов естественно-математического цикла, реализации комплекса мер,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

в рамках национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в период с 05.11.2025г. по 28.11.2025г. тематические недели

функциональной грамотности (далее – Неделя) в соответствии с Положением

по проведению недели «Формирование функциональной грамотности» в 2025-2026

учебном году, утвержденным приказом управления образования, молодежи и спорта

администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 20.11.2025г. № 663,

согласно следующих сроков (приложение):

05.11.2025г. – 12.11.2025г. – Неделя читательской грамотности и креативного мышления;

13.11.2025г. – 20.11.2025г. – Неделя математической и финансовой грамотности;

21.11.2025г. – 28.11.2025г. – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные

компетенции.

2. Ответственному за вопросы функциональной грамотности обучающихся школы,

заместителю директора по учебно-воспитательной работе Удачкиной Н.Г.:

2.1. Совместно с ответственными по шести направлениям формирования функциональной

грамотности разработать и утвердить план мероприятий Недели. Срок: до 05.11.2025г.

2.2. Отчет по итогам Недели предоставить в срок до 01 декабря 2025г. на электронный

адрес РМК.

2.3. Разместить информацию о результатах проведения Недели в официальном паблике

и на сайте школы.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: bsh2.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА" ГОРОДА

БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 14.04.2025, 12:06
Действителен до: до 08.07.2026, 12:06

Ключ подписи: 3B3A8773680A65184CC33817CB0A2F32

2

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Удачкину Н.Г., заместителя директора

по учебно-воспитательной работе.

Директор школы                                                         Т.П. Линик

С приказом ознакомлены:

Абдуллаева Л.Ш. Крупенко Н.Ю.

Аблясов Р.З. Куликова Н.В.

Антифоров А.П. Мустафаева С.С.

Бекташева С.С. Мамутова З.С.

Гордийчук В.В. Мамутова Э.Н.

Гречановская А.Н. Скидан Т.В.

Гринёв А.В. Станкова Ю.В.

Дивеев М.В. Стефашина Т.Н.

Зиядинова Л.Д. Сулейманова Л.И.

Зорик М.А. Тарасова В.А.

Ибрагимов И.Р. Турянская А.А.

Иванова И.С. Удачкина Н.Г.

Исаева Э.Р. Чернышева Е.Н.

Исмаилова Д.И. Шапетько О.А.

Исмаилова Ш.Э. Широбокова Е.Л.

Исмаилова Э.Р. Эмирова Э.Я.

Кель А.В.

Кобцова О.Ю.

3

Приложение

к приказу МБОУ «СОШ № 2

им. Свидерского А.Г.»

от 29.10.2025г. № 431

План проведения Недели

«Формирование функциональной грамотности»

Дата Название мероприятия Класс ФИО учителя

05.11.2025г. – 12.11.2025г.

Неделя читательской грамотности и креативного мышления

05.11. –

11.11.

Семинар «Подготовка

методического пособия по

читательской грамотности»

 Сулейманова Л.И., рук.-

ль ШМО учителей

предметов гуманит. цикла

05.11. –

11.11.

Проведение мастер-класса по

вопросам формирования и оценки

ФГ

 Исмаилова Д.И., рук-ль

ШМО учителей

начальных классов

05.11. Викторина «В мире игр и игрушек» 4-А Абдуллаева Л.Ш.

Интерактивная игра «Хобби.

Свободное время»

7 Исмаилова Ш.Э.

06.11. «Речевой этикет» 5А Сулейманова Л.И.

«Развитие функциональной

грамотности на уроке музыки»

5-А,

5-Б

Крупенко Н.Ю.

07.11. «Сочинение-рассуждение с

объяснением значения слов»

9-Б Мустафаева С.С.

10.11. «Досуг и увлечения (хобби)

современного подростка (чтение)»

9-А Эмирова Э.Я.

«Надежный друг» 3-А Куликова Н.В.

11.11. «Копейка кругла, смотри, чтоб не

укатилась»

8-Б Тарасова В.А.

«Учимся управлять доходами»

(креат.мышл.)

2-Б Широбокова Е.Л.

13.11.2025г. – 20.11.2025г.

Неделя математической и финансовой грамотности

13.11. –

20.11.

Проведение тренинга для учителей

математики по решению заданий

РЭШ

 Дивеев М.В., учитель

математики

13.11. –

20.11.

Проведение тренинга для учителей

по решению заданий РЭШ в

области финансовой грамотности

 Иванова И.С., отв. за

работу по функц.

грамотности

4

13.11. «Конкурс на лучшую олимпиадную

задачу по геометрии»

8-А Гринёв А.В.

Урок-игра «Первые шаги в мир

финансов»

5-Б Исаева Э.Р.

14.11. «Работа с процентами» 7 Антифоров А.П.

«Умные покупки: считаем деньги и

планируем бюджет»

4-Б Исмаилова Э.Р.

Квиз-игра «Знатоки финансовой

грамотности»

8-Б Иванова И.С.

18.11. Классный час «Знаю и применяю в

жизни»

4-А Исмаилова Д.И.

19.11. «Математика вокруг нас: считаем,

измеряем, решаем»

4-Б Исмаилова Э.Р.

21.11.2025г. – 28.11.2025г.

Неделя естественно-научной грамотности и глобальные компетенции

21.11. –

28.11.

Проведение тренинга для учителей

естественно-научных предметов по

решению заданий РЭШ

 Зиядинова Л.Д., рук.-ль

ШМО учителей

предметов естественно-

математ. цикла

21.11. –

28.11.

Семинар «Подготовка

методического пособия по

грамотности в области глобальных

компетенций»

 Исмаилова Д.И., рук-ль

ШМО учителей

начальных классов

21.11. Классный час «Математическое

путешествие»»

6-Б Зорик М.А.

22.11. Игра-викторина «Знатоки

функциональной грамотности»

3-Б Бекташева С.С.

23.11. Викторина «Вокруг света» 7 Шапетько О.А.

25.11. «Влажность воздуха» 8-А Зиядинова Л.Д.

«В мире финансов» 7 Гордийчук В.В.

Внеурочное занятие «Основы

функциональной грамотности

«Бюджет студента»

9-Б Гречановская А.Н.

27.11. «Путешествие в микромир» 5-Б Мамутова Э.Н.